
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 129 del 07/03/2025

Struttura proponente: AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO

TERRITORIALE
Proposta n. 619 del 07/03/2025

CODICE CRAM: DG.003. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Approvazione degli schemi di Avviso Pubblico per i corsi di formazione “ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ DI

ENOTURISMO” ed “ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ DI OLEOTURISMO” e dei relativi “Moduli Richiesta di Iscrizione” ai

sensi dell'art. 10 della Legge Regionale n.14 del 27 ottobre 2023 “Disciplina delle attività enoturistiche ed oleoturistiche” e del

Regolamento Regionale 20 giugno 2024 n. 5 “Regolamento di attuazione della legge regionale 27 ottobre 2023, n. 14”.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 07/03/2025 Firma Proietti Luigi

Responsabile P.O.

Data 07/03/2025 Firma Papalini Claudia

Responsabile del procedimento

Data 07/03/2025 Firma Papalini Claudia

Dirigente di AREA

Data 07/03/2025 Firma Dina Maini



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Approvazione degli schemi di Avviso Pubblico per i corsi di formazione 
“ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ DI ENOTURISMO” ed “ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ DI 

OLEOTURISMO” e dei relativi “Moduli Richiesta di Iscrizione” ai sensi dell’art. 10 della 
Legge Regionale n.14 del 27 ottobre 2023 “Disciplina delle attività enoturistiche ed 
oleoturistiche” e del Regolamento Regionale 20 giugno 2024 n. 5 “Regolamento di 

attuazione della legge regionale 27 ottobre 2023, n. 14”.  

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 22 luglio 2024, n. 77, con la quale è 

stato disposto di conferire l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Innovazione 
e Sviluppo Territoriale, presso la sede centrale di ARSIAL, alla D.ssa Dina Maini, a 

far data 01 agosto 2024, per anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le 
esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età;  

PRESO ATTO che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, è 
stato, altresì, disposto di confermare le deleghe gestionali già attribuite ai Dirigenti 

ARSIAL con Determinazioni del Direttore Generale n. 643/RE/2023 e n. 42/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge 
è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 



 

2 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale n. 14 del 27 ottobre 2023 “Disciplina delle attività enoturistiche 
e oleoturistiche” con la quale la Regione intende valorizzare le produzioni e le aree 

ad alta vocazione vitivinicola e olivicola e promuovere iniziative in materia di 
formazione, informazione e divulgazione, riqualificazione e aggiornamento 

professionale, degli operatori e/o dei loro collaboratori; 

VISTO il Regolamento Regionale 20 giugno 2024 n. 5 “Regolamento di attuazione della 
legge regionale 27 ottobre 2023, n. 14” e in particolare l’art. 10 comma 2 che 

disciplina la formazione professionale per le attività enoturistiche e oleoturistiche 
stabilendo che: 

2. I corsi di formazione, di cui all’articolo 10, comma 2 della l.r. 14/2023, possono 
essere organizzati dalle associazioni di categoria, ordini e collegi professionali del 
settore agrario, agenzie di formazione o altro soggetto abilitato e sono svolti dagli 

enti di formazione accreditati presso la Regione ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la Determinazione della Direzione Regionale Agricoltura e Sovranita' Alimentare, 

Caccia e Pesca, Foreste n. G10692 del 06/08/2024 “Approvazione degli standard 
minimi di percorso formativo per l’esercizio delle attività di enoturismo e 
oleoturismo ai sensi dell’art.10 della legge Regionale n.14/2023 e del Regolamento 

Regionale n.5/2024”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 785 del 10/10/2024, “Disciplina delle 

attività enoturistiche e oleoturistiche, di cui alla Legge Regionale n. 14/2023 e al 
Regolamento regionale n. 5/2024" - Atto di indirizzo per l'attuazione delle iniziative 
di formazione e di promozione”; 

VISTA la Determinazione della Direzione Regionale Istruzione Formazione e Politiche per 
l'Occupazione n. G15396 del 19/11/2024, con la quale ARSIAL viene accreditata 

quale Ente di Formazione per tipologia attività “finanziata e autorizzata” presso la 
sede operativa di via R. Lanciani n.38/via G.A. Colini n.9 – 00162 ROMA; 

VISTA la Determinazione della Direzione Regionale Istruzione Formazione e Politiche per 
l'Occupazione n. G01374 del 05/02/2024 che autorizza Arsial allo svolgimento dei 
corsi di formazione non finanziati per: 

- L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ DI ENOTURISMO – frequenza 42 ore; 

- L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ DI OLEOTURISMO – frequenza 42 ore; 

CONSIDERATO che l’Ente di Formazione Arsial intende realizzare per l’anno 2025 i 
suddetti corsi di formazione così come indicato nel Piano Formativo 2025 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 152 del 

20/12/2024; 

VISTO l’Avviso Pubblico per l’espletamento del corso di formazione per L’ESERCIZIO 

DELL’ATTIVITÀ DI ENOTURISMO(All.1) e il relativo Modulo Richiesta di 
Iscrizione (All.2), allegati alla presente determinazione e rivolti agli operatori di 
settore;  



 

3 

 

VISTO l’Avviso Pubblico per l’espletamento del corso di formazione per L’ESERCIZIO 
DELL’ATTIVITÀ DI OLEOTURISMO (All.3) e il relativo Modulo Richiesta di 

Iscrizione (All.4), allegati alla presente determinazione e rivolti agli operatori di 
settore;  

CONSIDERATO che la Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990, quale Responsabile del Procedimento, la D.ssa Claudia Papalini;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Innovazione e Sviluppo Territoriale; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE gli allegati schemi di Avviso Pubblico per l’espletamento dei corsi di 

formazione per: 

- L’ESERCIZIO DELL’ ATTIVITÀ DI ENOTURISMO (ALL.1) e il relativo Modulo 
Richiesta di Iscrizione (All. 2);  

- L’ESERCIZIO DELL’ ATTIVITÀ DI OLEOTURISMO (All.3) e il relativo Modulo 
Richiesta di Iscrizione (All.4); 

DI CHIEDERE la pubblicazione degli Avvisi Pubblici e dei Moduli Richiesta di Iscrizione, 
sopra richiamati, sul sito dell’Agenzia; 

DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento la D.ssa Claudia Papalini; 

DI DEMANDARE alla stessa la fase di istruttoria delle domande pervenute e i successivi 
atti di gestione. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs 33/2013 23 1-2  x   x  

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 



 

4 

 

ALL.1 

AVVISO PUBBLICO  

Corso di formazione per “L’ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ DI ENOTURISMO”  

L’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione in Agricoltura del Lazio al fine di valorizzare le produzioni 

regionali e le relative aree ad alta vocazione vitivinicola e di favorire lo sviluppo economico delle attività 

turistiche ad esse collegate, intende realizzare per l’anno 2025 alcuni corsi di formazione per “L’esercizio delle 

attività di ENOTURISMO” ai sensi dell’art. 10 della legge Regionale n. 14 del 27 ottobre 2023 “Disciplina delle 

attività enoturistiche e oleoturistiche” e del Regolamento Regionale 20 giugno 2024 n. 5 “Regolamento di 

attuazione della legge regionale 27 ottobre 2023, n. 14”.  

Il programma del corso è riportato nel Piano Formativo di Arsial 2025 approvato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 152 del 20/12/2024. (https://www.arsial.it/amministrazione-trasparente). 

Obiettivo 

Il percorso formativo è finalizzato al rilascio di un attestato di frequenza per l’esercizio dell’attività di 

enoturismo (art. 1 L.R. n. 14/2023).  

Requisiti di partecipazione 

I partecipanti devono aver assolto gli obblighi scolastici previsti dalle vigenti normative in materia, avere 

compiuto 18 anni di età ed essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti obbligatori di accesso al 

percorso formativo: 

a) Imprenditore agricolo, singolo o associato, di cui all’articolo 2135 del Codice civile, o suoi coadiuvanti 

familiari/dipendenti, che svolge attività agricole aziendali di cui all’articolo 2 della l.r. 14/2006 di 

coltivazione della vite o di trasformazione dei prodotti vitivinicoli e la successiva commercializzazione 

delle produzioni;  

b) Coadiuvanti familiari e dipendenti del soggetto definito come Imprenditore Agricolo Professionale ai 

sensi del d.lgs. 99/2004, che svolgono attività agricole aziendali di cui all’articolo 2 della l.r. 14/2006 

di coltivazione della vite o di trasformazione dei prodotti vitivinicoli e la successiva 

commercializzazione delle produzioni;  

c) Rappresentanti/dipendenti delle cantine sociali cooperative che esercitano le attività di 

multifunzionalità produttiva vitivinicola di cui all’ articolo 2 della l.r. 14/2006 e i loro consorzi, ai quali 

le imprese agricole associate conferiscono le proprie produzioni;  

d) Rappresentanti/dipendenti delle imprese condotte dai soggetti non rientranti nelle lettere a) e b), 

titolari di cantine che svolgono attività di trasformazione e/o di trasformazione e 

commercializzazione di prodotti vitivinicoli;  

e) Rappresentanti/dipendenti dei consorzi di tutela dei vini a denominazione geografica e indicazione 

geografica. 

I cittadini stranieri non extracomunitari che intendono frequentare il corso, oltre ai requisiti sopra indicati, 

devono dimostrare la conoscenza della lingua italiana, almeno al livello “B1” del Quadro Comune Europeo di 

Riferimento per le Lingue, con:   

- la certificazione linguistica avente valore legale, rilasciata dagli enti certificatori riconosciuti;   

https://www.arsial.it/amministrazione-trasparente


 

5 

 

oppure 

- il verbale di esame, con esito positivo, redatto dall’ente di formazione che eroga il corso, il cui valore 

è unicamente relativo all’accesso ad esso; in tal caso, l’esame si articola in una prova scritta ed in una 

prova orale e si svolge con le modalità descritte nell’Allegato “2” della succitata Deliberazione di 

Giunta regionale n. 107 del 2023 (https://www.regione.lazio.it/documenti/80324);  

I cittadini extracomunitari devono dimostrare, oltre ai requisiti sopra indicati e alla conoscenza della lingua 

italiana come sopra specificato, di disporre di regolare permesso di soggiorno valido per l’intera durata del 

percorso o di dimostrazione dell’attesa di rinnovo, documentata dall’avvenuta presentazione della domanda 

di rinnovo del titolo di soggiorno. 

Soggetti esentati 

Sono esentati dalla frequenza del corso i soggetti ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 14/2023 che possiedono i 

seguenti requisisti: 

1. qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale ai sensi del decreto legislativo 29 marzo2004, n. 99 

(Disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità aziendale esemplificazione amministrativa in 

agricoltura, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettere d), f),g), l), ee), della legge 7 marzo 2003, n. 38) 

e successive modifiche; 

2. diploma di laurea, laurea triennale o laurea magistrale in materie agrarie o titolo equiparato o 

equipollente, secondo la normativa vigente; 

3. esperienza lavorativa di durata almeno triennale svolta presso le imprese vitivinicole, comprovata 

dall’iscrizione all’Istituto nazionale per la previdenza sociale o da altra documentazione idonea; 

4. attestato di frequenza di master universitari di primo o secondo livello aventi a oggetto viticoltura o 

marketing del vino o enologia; 

5. titolo di enologo ai sensi della legge 10 aprile 1991, n. 129 (Ordinamento della professione di enologo) 

e successive modifiche. 

Selezione dei partecipanti 

Verranno ammesse le richieste di partecipazione secondo l’ordine cronologico di arrivo. Eventuali richieste 
eccedenti saranno prese in considerazione per successive edizioni del corso. 

Numero di partecipanti 

Il numero massimo di partecipanti per corso è di 14. Il corso sarà attivato con il raggiungimento di un minimo 

di 10 partecipanti.  

Durata del corso  

42 ore totali suddivise in:   

-  22 ore di lezioni in presenza;  

-   20 ore in FAD di cui di 18 ore in modalità sincrona e 2 ore in modalità asincrona.  

Materiale didattico  

I contenuti delle lezioni saranno forniti durante lo svolgimento del corso in formato digitale.  

 

https://www.regione.lazio.it/documenti/80324


 

6 

 

Rilascio attestato  

Verrà rilasciato da Arsial un attestato di frequenza previa verifica finale degli apprendimenti. La valutazione 

sarà svolta da una Commissione composta da docenti del corso e partecipata da un rappresentante della 

Regione, designato dalla Direzione Regionale competente in materia di agricoltura.  

 

Quota di partecipazione  

La partecipazione al corso è gratuita.  

Periodo  

Il periodo previsto per l’inizio dello svolgimento dei corsi è maggio 2025. Le date precise e gli orari saranno 

comunicati in seguito agli ammessi.  

Sede dei corsi  

I corsi in presenza si svolgeranno presso la sede di Arsial - Ente di Formazione, Via Rodolfo Lanciani, 38/Via G. 

A. Colini,9 – 00162 – Roma (RM).   

 

Programma corso  

Il corso è articolato secondo lo standard minimo approvato dalla Regione Lazio con Determinazione della 

Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste n. G10692 del 06/08/2024 

“Approvazione degli standard minimi di percorso formativo per l’esercizio dell’attività di enoturismo ai sensi 

dell’art.10 della legge Regionale n.14/2023 e del Regolamento Regionale n.5/2024”.  

Argomenti del corso  

 analisi del contesto di riferimento: quadro normativo, obblighi amministrativi, aspetti economici, 
fiscali e gestionali dell'attività; 

 analisi del contesto di riferimento: salute e sicurezza sul lavoro, antinfortunistica; 

 analisi del contesto di riferimento: norme igienico sanitarie e cura degli aspetti igienico-sanitari 

connessi alla somministrazione di alimenti e bevande; 

 il settore enoturistico: evoluzione e prospettive, modelli aziendali, politiche di sostegno all'impresa 

agricola ad al territorio rurale; 

 elementi di comunicazione, marketing territoriale e turistico: accoglienza in azienda, valorizzazione 

degli arredi e delle attrezzature tradizionali e recupero/conservazione del patrimonio edilizio, 

emergenze storiche, paesaggistiche ed enogastronomiche del territorio, associazionismo e 

collaborazioni aziendali (strade dei vini, unioni di prodotto, distretti del cibo, etc.), redazione di 

materiale informativo; 

 viticoltura ed enologia nel territorio della Regione: DO e IGP del territorio regionale, i vitigni autoctoni 

e la biodiversità viticola e l'etichettatura dei vini; 

 percorsi didattici e visite guidate: obiettivi, contenuti, metodi e strumenti, modalità. 



 

7 

 

I moduli per l’iscrizione, approvati unitamente al presente Avviso Pubblico con Determina Dirigenziale n. XX 

del XXX, sono disponibili on-line all’indirizzo https://www.arsial.it/archivio/avvisi         (DA INSERIRE DOPO 

L’APPROVAZIONE DELLA DETERMINA)   

La richiesta di iscrizione, redatta secondo il modello allegato e la documentazione richiesta, dovrà pervenire 

entro il XXXXX (DATA DA INSERIRE UN MESE DOPO la pubblicazione DELLA DETERMINA) all’Agenzia, mediante 

l’invio di una PEC all’indirizzo: arsial@pec.arsialpec.it   

Per informazioni contattare:  

Claudia Papalini 3487777855    

Silvano Colonna 0746251686 

Segreteria formazione@arsial.it 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:formazione@arsial.it


 

8 

 

 
ALL.2 
 

Spett.le ARSIAL 

Via Rodolfo Lanciani, 38 

00162 ROMA  

Area Innovazione e Sviluppo 

Territoriale  

                    arsial@pec.arsialpec.it   
 
 
Oggetto: richiesta di iscrizione al corso di formazione per “L’ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ DI ENOTURISMO” ai 
sensi dell’art.10 della legge Regionale n.14/2023 e del regolamento Regionale n.5/2024”. 
 
 
Il/La sottoscritto/a _____________________________ nato/a a ___________________________ il 

___________   residente a __________________________________in via 

______________________________________ Comune _________________________________ Prov____ 

tel. ________________cell. _______________  

con sede presso l’Azienda/società denominata ____________________________________________ sita in 

via__________________________________Comune____________________________________Prov____ 

indirizzo mail ________________________________ sito web_________________________________ 

consapevole che in caso di dichiarazione mendace sarà punito ai sensi del Codice Penale secondo quanto 

prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000,   

DICHIARA 
di: 

 aver assolto gli obblighi scolastici previsti dalle vigenti normative in materia; 
 avere compiuto 18 anni di età; 
 di essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti obbligatori di accesso al percorso formativo: 

  
 a) Imprenditore agricolo, singolo o associato, di cui all’articolo 2135 del Codice civile, o suo 

coadiuvante familiare/dipendente, che svolge attività agricole aziendali di cui all’articolo 2 della l.r. 

14/2006 di coltivazione della vite o di trasformazione dei prodotti vitivinicoli e successiva 

commercializzazione delle produzioni;  

 b) Coadiuvante familiare/dipendente del soggetto definito come Imprenditore Agricolo 

Professionale ai sensi del d.lgs. 99/2004, che svolge attività agricola aziendale di cui all’articolo 2 



 

9 

 

della l.r. 14/2006 di coltivazione della vite o di trasformazione dei prodotti vitivinicoli e la successiva 

commercializzazione delle produzioni; 

 c) Rappresentante/dipendente di cantina sociale cooperativa che esercita attività di 

multifunzionalità produttiva vitivinicola di cui all’ articolo 2 della l.r. 14/2006 o di consorzio ai quali 

le imprese agricole associate conferiscono le proprie produzioni;  

 d) Rappresentante/dipendente di impresa condotta da soggetti non rientranti nelle lettere a) e b), 

titolare di cantina che svolge attività di trasformazione e/o di trasformazione e commercializzazione 

di prodotti vitivinicoli;  

 e) Rappresentante/dipendente di consorzio di tutela di vino a denominazione geografica e 

indicazione geografica. 

 

I cittadini stranieri, non extracomunitari, oltre ai requisiti sopraindicati, devono dimostrare la conoscenza della 
lingua italiana, almeno al livello “B1” del Quadro Comune Europeo di Riferimento per le Lingue. La suddetta 
conoscenza può essere dimostrata, alternativamente:   

 dalla certificazione linguistica avente valore legale, rilasciata dagli enti certificatori 

riconosciuti;   

 dal verbale di esame, con esito positivo, redatto dall’ente di formazione che eroga il corso, il 

cui valore è unicamente relativo all’accesso ad esso; in tal caso, l’esame si articola in una prova 

scritta ed in una prova orale e si svolge con le modalità descritte nell’Allegato “2” della 

succitata Deliberazione di Giunta regionale n. 107 del 2023 

(https://www.regione.lazio.it/documenti/80324). 

  

I cittadini extracomunitari, oltre ai sopraindicati requisiti e alla dimostrazione della conoscenza della lingua 
italiana, devono disporre alternativamente di:  

 regolare permesso di soggiorno valido per l’intera durata del percorso di formazione;  

 dimostrazione dell’attesa di rinnovo, documentata dall’avvenuta presentazione della 

domanda di rinnovo del titolo di soggiorno. 

E CHIEDE 

 
di essere iscritto/a al corso di formazione per L’ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ DI ENOTURISMO organizzato da 
ARSIAL in base alle disposizioni regionali di settore. 

 

ALLEGO:   

 copia del documento di riconoscimento in corso di validità.  
 

 

 

 
Data e luogo ___________________  Firma __________________________ 

 

 

 

https://www.regione.lazio.it/documenti/80324


 

10 

 

 

 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REG. (UE) N. 2016/679 

 

1) IDENTITÀ E DATI DI CONTATTO  
IL TITOLARE DEL TRATTAMENTO (C) è l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) con sede 
in Via Rodolfo Lanciani, 38 Roma (RM); PEC: arsial@pec.arsialpec.it   TEL: (+39) 0686273635;  
IL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO/RPD) è la Fondazione Logos PA; PEO: privacy@logospa.it; PEC: 
fondazionelogospa@legpec.it;  
 
2) I DATI VENGONO DA NOI RACCOLTI CON L’ESCLUSIVA FINALITÀ DI SVOLGERE LA NOSTRA ATTIVITÀ:  

 Trattamento relativo alle funzioni di ARSIAL in merito alle attività di ricerca e ottenimento delle linee di finanziamento maggiormente 
funzionali a soddisfare i fabbisogni formativi delle proprie aziende clienti;  

 Trattamento finalizzato all’utilizzo di fondi paritetici e comunitari da parte delle proprie aziende clienti;  

 Trattamento relativo al sostegno ed all’inserimento lavorativo di persone fisiche attraverso: percorsi di orientamento di base e 
specialistico, accompagnamento ed azioni di tutoraggio; formazione professionale e continua; raccolta dei curricula di potenziali 
lavoratori, di attività di selezione e costituzione di relativa banca dati, della promozione e gestione dell’incontro tra domanda e offerta 
di lavoro;  

 Trattamento finalizzato alla redazione di pubblicazioni e studi sul mondo della formazione;  
L’interessato è informato che i Suoi dati personali sono da noi trattati per le seguenti finalità: gestione dei rapporti intercorrenti, 
adempimento di obblighi contabili e fiscali, programmazione delle attività e gestione del contenzioso, mediante elaborazione anche 
elettronica, consultazione, raffronto con criteri prefissati ed ogni altra opportuna operazione relativa al conseguimento delle predette 
finalità. Le modalità del trattamento potranno, altresì, essere telefoniche, telematiche o postali.  
 
3) LA BASE GIURIDICA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI È:  

 il trattamento è necessario all'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è parte o all'esecuzione di misure precontrattuali 
adottate su richiesta dello stesso ai sensi dell’art. 6 co. 1 lett. (b) del Reg. (UE) 2016/679;  

 Il trattamento è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 
investito il titolare del trattamento ai sensi dell’art. 6 co. 1 lett. (e) del Reg. (UE) 2016/679, nonché dell’art. 2 “Compiti dell’Agenzia” 
della L.R. n. 2/1995 di “Istituzione dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio”. Le categorie 
particolari di dati personali saranno trattate, anche indirettamente, dal Titolare ai sensi dell’art. 9 co. 2 lett. (a) e (g) del Reg. (UE) 
2016/679, nell’ambito delle sue legittime attività e con adeguate garanzie di riservatezza.  
 
4) LE CATEGORIE DI DATI PERSONALI E MODALITÀ DI TRATTAMENTO  
I dati personali trattati saranno comuni come definiti dall’art. 4 co. 1 n. 1 del Reg. (UE) 2016/679, nella specie: dati anagrafici (nome, 
cognome, indirizzo di residenza, codice fiscale, recapiti). Dati particolari, anche indirettamente, come definiti dall’art. 9  del Reg. (UE) 
2016/679. Il trattamento si svolge nel rispetto dei principi normati dall'art. 5 del Reg. (UE) n. 2016/679 e dei diritti dell'interessato 
disciplinati nel Capo III dello stesso regolamento. I dati sono raccolti dal personale del Titolare e possono venire trattati con sistemi 
informatici e/o manuali attraverso procedure adeguate a garantire la sicurezza e la riservatezza degli stessi e comprende le operazioni 
o complesso di operazioni necessarie per il perseguimento delle finalità di cui al precedente punto 2, senza alcun processo decisionale 
automatizzato, compresa la profilazione di cui all’art. 22 del Reg. (UE) 2016/679  
I Responsabili esterni del trattamento, che agiscono in nome e per conto del Titolare sono opportunamente autorizzati e incaricati da 
parte del Titolare del trattamento secondo quanto previsto dall’art. 28 del Reg. (UE) n. 2016/679 conformemente a quanto stabilito 
dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli di esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni 
in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati. Per conoscere l’elenco aggiornato è possibile rivolgersi al 
personale del Titolare attraverso i recapiti indicati al punto 1. 
 
5) DIFFUSIONE E DESTINATARI DEI DATI PERSONALI  
I dati personali degli interessati potranno essere oggetto di diffusione solo nei casi espressamente previsti dalla legge e in tema di 
pubblicazione, pubblicità e trasparenza amministrativa, fatto salvo il bilanciamento dei diritti ed interessi coinvolti, in base a quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e dalla normativa di riferimento, specialmente dal Titolo V della L.R. n. 23/1992, Direttiva della Regione 
Lazio n. 968 del 29 novembre 2007 “Testo coordinato con le modifiche integrative della D.G.R. n. 68/2009, D.G.R. n. 842/2008, D.G.R. 
601/2008 e D.G.R. n. 229/2008 e D.G.R. 223/2010”.  
I dati personali potranno essere comunicati, nell’espletamento della prestazione richiesta, a:  

 Autorizzati e incaricati del Trattamento dell’art. 29 Reg. (UE) 2016/679 e dell’art. 2- quaterdecies D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.;  

 Soggetti nominati Responsabili del trattamento ai sensi dell’art. 28 Reg. (UE) 2016/679;  

 Soggetti terzi indicati quali destinatari dei dati ai sensi della normativa di riferimento ovvero che operino in ausilio e per conto di 
ARSIAL.  

mailto:fondazionelogospa@legpec.it


 

11 

 

I Terzi Destinatari dei dati potranno essere nominati in qualità di Responsabili del Trattamento dei dati stessi per il periodo 
strettamente necessario a svolgere o fornire specifici servizi funzionali all’esecuzione del rapporto contrattuale (anche mediante 
trattamenti continuativi) quali società di servizi informatici, società di outsourcing, consulenti e liberi professionisti, il tutto nel rispetto 
delle disposizioni di legge in materia di sicurezza dei dati.  
Nei trattamenti che avverranno da parte di Terzi è autorizzata solo l’esecuzione delle operazioni strettamente necessarie al 
perseguimento delle finalità per le quali il trattamento è stato consentito, anche quando i dati sono raccolti nello svolgimento di attività 
di vigilanza, ispettive o di controllo.  
 
6) MISURE DI SICUREZZA  
I dati sono trattati garantendo, ai sensi dell'art. 32 del Reg. (UE) n. 2016/679, la loro sicurezza con adeguate misure di protezione al 
fine di ridurre i rischi di distruzione o perdita dei dati, della modifica, della divulgazione non autorizzata o dell'accesso accidentale o 
illegale. I trattamenti sono effettuati a cura delle persone fisiche autorizzate allo svolgimento delle relative procedure. 
  
7) TRASFERIMENTO DEI DATI PERSONALI AD UN PAESE TERZO O A UN’ORGANIZZAZIONE INTERNAZIONALE  
Non è previsto alcun trasferimento al di fuori dell’E.E.A.  
 
8) PERIODO / CRITERI DI CONSERVAZIONE  
I dati personali vengono conservati per tutta la durata del rapporto, nonché nel termine prescrizionale decennale. 
  
9) OBBLIGATORIETÀ DELLA FORNITURA DEI DATI PERSONALI E POSSIBILI CONSEGUENZE DELLA MANCATA COMUNICAZIONE DI TALI 
DATI  
 
Il conferimento dei dati è facoltativo e necessario per l’istruttoria dell’istanza di partecipazione al corso di formazione. Il mancato 
conferimento o l’errato conferimento potrà comportare l’esito negativo del procedimento ovvero il decadimento dallo stesso.  
 
10) DIRITTI DELL’INTERESSATO E MODALITÀ DI ESERCIZIO  
L’interessato/a può esercitare i diritti previsti dal Capo III del Reg. (UE) n. 2016/679 ed in particolare il diritto di accedere ai propri dati 
personali, di chiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazione nonché di opporsi al loro trattamento fatta salva l’esistenza di motivi 
legittimi da parte del Titolare.  
A tal fine l’interessato può esercitare i diritti di cui al capoverso precedente compilando l’apposito modulo e seguendo la procedura 
relativa alla richiesta di esercizio dei diritti riportata sul sito web istituzionale (al link: https://www.arsial.it/privacy/ ).  
Il Titolare, nel caso proceda a trattare i dati personali raccolti, per una finalità diversa da quella sopra individuata, procede a fornire 
all'interessato ogni informazione in merito a tale diversa finalità oltre che ogni ulteriore informazione necessaria.  
In base a quanto previsto dall'art. 77 del Reg (UE) n. 2016/679, in caso di presunte violazioni del regolamento stesso, l'interessato può 
proporre un eventuale reclamo all’Autorità di Controllo Italiana - Garante per la protezione dei dati personali, fatta salva ogni altra 
forma di ricorso amministrativo o giurisdizionale.  
A tal fine può rivolgersi al Titolare e al Responsabile della protezione dei dati ex art. 37 del Reg. (UE) 2016/679, i cui dati di contatto 
sono riportati al punto 1. 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 



 

12 

 

ALL. 3 

AVVISO PUBBLICO  

Corso di formazione per “L’ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ DI OLEOTURISMO”  

L’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione in Agricoltura del Lazio al fine di valorizzare le produzioni 

regionali e le relative aree ad alta vocazione olivicola e di favorire lo sviluppo economico delle attività turistiche 

ad esse collegate, intende realizzare per l’anno 2025 alcuni corsi di formazione per “L’esercizio delle attività di 

OLEOTURISMO” ai sensi dell’art. 10 della legge Regionale n. 14 del 27 ottobre 2023 “Disciplina delle attività 

enoturistiche e oleoturistiche” e del Regolamento Regionale 20 giugno 2024 n. 5 “Regolamento di attuazione 

della legge regionale 27 ottobre 2023, n. 14”.  

Il programma del corso è riportato nel Piano Formativo di Arsial 2025 approvato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 152 del 20/12/2024. (https://www.arsial.it/amministrazione-trasparente) 

Obiettivo 

Il percorso formativo è finalizzato al rilascio di un attestato di frequenza per l’esercizio di oleoturismo (art. 1 

L.R. n. 14/2023). 

  

Requisiti di partecipazione 

I partecipanti devono aver assolto gli obblighi scolastici previsti dalle vigenti normative in materia, avere 

compiuto 18 anni di età ed essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti obbligatori di accesso al 

percorso formativo: 

a) Imprenditore agricolo, singolo o associato, di cui all’articolo 2135 del Codice civile, o sui coadiuvanti 

familiari/ dipendenti, che svolge attività agricole aziendali di cui all’articolo 2 della l.r. 14/2006 di 

coltivazione olivicola, di produzione di olio extra-vergine di oliva e di trasformazione e 

commercializzazione di prodotti olivicoli; 

b) Coadiuvanti familiari e dipendenti del soggetto definito come Imprenditore Agricolo Professionale ai 

sensi del d.lgs. 99/2004, che svolgono attività agricole aziendali di cui all’articolo 2 della l.r. 14/2006 

di coltivazione olivicola o di produzione di olio extra-vergine di oliva; 

c) Rappresentanti/dipendenti delle cantine sociali cooperative che esercitano le attività di 

multifunzionalità produttiva dell’olio extra-vergine di oliva di cui all’articolo 2 della l.r. 14/2006 e i 

loro consorzi ai quali le imprese agricole associate conferiscono le proprie produzioni;  

d) Rappresentanti/dipendenti delle imprese condotte dai soggetti non rientranti nelle lettere a) e b), 

titolari di frantoi che svolgono attività di trasformazione e/o di trasformazione e commercializzazione 

di prodotti olivicoli;  

e) Rappresentanti/dipendenti titolari di frantoi che svolgono attività di trasformazione e/o di 

trasformazione e commercializzazione di prodotti olivicoli.  

I cittadini stranieri, non extracomunitari, che intendono frequentare il corso, oltre ai requisiti sopra indicati, 

devono dimostrare la conoscenza della lingua italiana, almeno al livello “B1” del Quadro Comune Europeo di 

Riferimento per le Lingue, con:   

- la certificazione linguistica avente valore legale, rilasciata dagli enti certificatori riconosciuti;   

https://www.arsial.it/amministrazione-trasparente


 

13 

 

oppure 

- il verbale di esame, con esito positivo, redatto dall’ente di formazione che eroga il corso, il cui valore 

è unicamente relativo all’accesso ad esso; in tal caso, l’esame si articola in una prova scritta ed in una 

prova orale e si svolge con le modalità descritte nell’Allegato “2” della succitata Deliberazione di 

Giunta regionale n. 107 del 2023 (https://www.regione.lazio.it/documenti/80324);  
 

I cittadini extracomunitari devono dimostrare, oltre ai requisiti sopra indicati e alla conoscenza della lingua 

italiana come sopra specificato, di disporre di regolare permesso di soggiorno valido per l’intera durata del 

percorso o di dimostrazione dell’attesa di rinnovo, documentata dall’avvenuta presentazione della domanda 

di rinnovo del titolo di soggiorno. 

Soggetti esentati 

Sono esentati dalla frequenza del corso i soggetti di cui all’art. 4 della L.R. n. 14/2023 che possiedono i seguenti 

requisisti: 

1. qualifica di Imprenditore Agricolo Professionale ai sensi del decreto legislativo 29 marzo2004, n. 99 

(Disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità aziendale esemplificazione amministrativa in 

agricoltura, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettere d), f),g), l), ee), della legge 7 marzo 2003, n. 38) 

e successive modifiche; 

2. diploma di laurea, laurea triennale o laurea magistrale in materie agrarie o titolo equiparato o 

equipollente, secondo la normativa vigente; 

3. esperienza lavorativa di durata almeno triennale svolta presso le imprese olivicole, comprovata 

dall’iscrizione all’Istituto nazionale per la previdenza sociale o da altra documentazione idonea; 

4. attestato di frequenza di master universitari di primo o secondo livello aventi a oggetto olivicoltura o 

marketing dell’olio; 

5. iscrizione nell’elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli di oliva vergini ed extravergini di cui 

all’articolo 3 della legge 3 agosto 1998, n. 313 (Disposizioni per l’etichettatura d’origine dell’olio 

extravergine di oliva, dell’olio di oliva vergine e dell’olio di oliva). 

 

Selezione dei partecipanti 

Verranno ammesse le richieste di partecipazione secondo l’ordine cronologico di arrivo. Eventuali richieste 

eccedenti saranno prese in considerazione per successive edizioni del corso. 

Numero di partecipanti 

Il numero massimo di partecipanti per corso è di 14. Il corso sarà attivato con il raggiungimento di un minimo 

di 10 partecipanti.  

 

Durata del corso  

42 ore totali suddivise in:   

-  22 ore di lezioni in presenza;  

-   20 ore in FAD di cui di 18 ore in modalità sincrona e 2 ore in modalità asincrona.  

https://www.regione.lazio.it/documenti/80324


 

14 

 

Materiale didattico  

I contenuti delle lezioni saranno forniti durante lo svolgimento del corso in formato digitale.  

 

Rilascio attestato  

Verrà rilasciato da Arsial un attestato di frequenza previa verifica finale degli apprendimenti. È prevista una 

verifica finale svolta da una Commissione composta da docenti del corso e partecipata da un rappresentante 

della Regione, designato dalla Direzione Regionale competente in materia di agricoltura. 

Quota di partecipazione  

La partecipazione è gratuita.  

 

Periodo  

Il periodo previsto per l’inizio dello svolgimento dei corsi è maggio 2025. Le date precise e gli orari saranno 

comunicati in seguito agli ammessi.  

 

Sede dei corsi  

I corsi in presenza si svolgeranno presso la sede di Arsial - Ente di Formazione, Via Rodolfo Lanciani, 38/Via G. 

A. Colini,9 – 00162 – Roma (RM).   

 

Programma corso  

Il corso è articolato secondo lo standard minimo approvato dalla Regione Lazio con Determinazione della 

Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste n. G10692 del 06/08/2024 

“Approvazione degli standard minimi di percorso formativo per l’esercizio dell’attività di enoturismo ai sensi 

dell’art.10 della legge Regionale n.14/2023 e del Regolamento Regionale n.5/2024”.  

Argomenti del corso  

 analisi del contesto di riferimento: quadro normativo, obblighi amministrativi, aspetti economici, 

fiscali e gestionali dell'attività; 

 analisi del contesto di riferimento: salute e sicurezza sul lavoro, antinfortunistica; 

 analisi del contesto di riferimento: norme igienico sanitarie e cura degli aspetti igienico-sanitari 

connessi alla somministrazione di alimenti e bevande; 

 il settore oleoturistico: evoluzione e prospettive, modelli aziendali, politiche di sostegno all'impresa 

agricola ad al territorio rurale; 

 elementi di comunicazione, marketing territoriale e turistico: accoglienza in azienda, valorizzazione 

degli arredi e delle attrezzature tradizionali e recupero/conservazione del patrimonio edilizio, 

emergenze storiche, paesaggistiche ed enogastronomiche del territorio, associazionismo e 

collaborazioni aziendali (strade dell’olio, unioni di prodotto, distretti del cibo, etc.), redazione di 

materiale informativo; 



 

15 

 

 l’olivicoltura nel territorio della Regione: DOP e IGP del territorio regionale, la biodiversità olivicola e 

l’etichettatura degli oli di oliva; 

 percorsi didattici e visite guidate: obiettivi, contenuti, metodi e strumenti, modalità. 

 

I moduli per l’iscrizione, approvati unitamente al presente Avviso Pubblico con Determina Dirigenziale n. XX 

del XXX, sono disponibili on-line all’indirizzo https://www.arsial.it/archivio/avvisi (DA INSERIRE DOPO 

L’APPROVAZIONE DELLA DETERMINA)   

La richiesta di iscrizione, redatta secondo il modello allegato e la documentazione richiesta, dovrà pervenire 

entro il XXXXX (DATA DA INSERIRE UN MESE DOPO L’APPROVAZIONE DELLA DETERMINA) all’Agenzia, 

mediante l’invio di una PEC all’indirizzo: arsial@pec.arsialpec.it   

Per informazioni contattare:  

Claudia Papalini 3487777855    

Silvano Colonna 0746251686 

Segreteria formazione@arsial.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:formazione@arsial.it


 

16 

 

ALL. 4 

 

Spett.le ARSIAL 

Via Rodolfo Lanciani, 38 

00162 ROMA  

Area Innovazione e Sviluppo 

Territoriale  

                   arsial@pec.arsialpec.it   
 

Oggetto: richiesta di iscrizione al corso di formazione per “L’ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ DI OLEOTURISMO” 
ai sensi dell’art.10 della legge Regionale n.14/2023 e del regolamento Regionale n.5/2024”. 
 

 

Il/La sottoscritto/a _____________________________ nato/a a ___________________________ il 

___________   residente a __________________________________in via 

______________________________________ Comune _________________________________ Prov____ 

tel. ________________cell. _______________  

con sede presso l’Azienda/società denominata ____________________________________________ sita in 

via__________________________________Comune____________________________________Prov____ 

indirizzo mail ________________________________ sito web_________________________________ 

consapevole che in caso di dichiarazione mendace sarà punito ai sensi del Codice Penale secondo quanto 

prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000,   

DICHIARA 
di: 

 aver assolto gli obblighi scolastici previsti dalle vigenti normative in materia; 

 avere compiuto 18 anni di età; 

 di essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti obbligatori di accesso al percorso 

formativo: 

  

 a) Imprenditore agricolo, singolo o associato, di cui all’articolo 2135 del Codice civile, o suo 

coadiuvante familiare/dipendente, che svolge attività agricole aziendali di cui all’articolo 2 della l.r. 

14/2006 di coltivazione olivicola, di produzione di olio extra-vergine di oliva e di trasformazione e 

commercializzazione di prodotti;  

 b) Coadiuvante familiare/dipendente del soggetto definito come Imprenditore Agricolo 

Professionale ai sensi del d.lgs. 99/2004, che svolge attività agricole aziendale di cui all’articolo 2 

della l.r. 14/2006 di coltivazione olivicola o di produzione di olio extra-vergine di oliva;  



 

17 

 

 
 

 c) Rappresentante/dipendente di oleificio sociale cooperativo che esercita l’attività di 

multifunzionalità produttiva dell’olio extra-vergine di oliva di cui all’articolo 2 della l.r. 14/2006 o di 

consorzio ai quali le imprese agricole associate conferiscono le proprie produzioni;  

 d) Rappresentante/dipendente di impresa condotta da soggetti non rientranti nelle lettere a) e b), 

titolare di frantoio che svolge attività di trasformazione e/o di trasformazione e commercializzazione 

di prodotti olivicoli;  

 e) Rappresentante/dipendente di consorzio di tutela di denominazione di origine (DOP) e indicazione 

geografica protetta (IGP) dell’olio extra-vergine di oliva. 

 

I cittadini stranieri, non extracomunitari, oltre ai requisiti sopraindicati, devono dimostrare la conoscenza della 

lingua italiana, almeno al livello “B1” del Quadro Comune Europeo di Riferimento per le Lingue. La suddetta 

conoscenza può essere dimostrata, alternativamente:   

 dalla certificazione linguistica avente valore legale rilasciata dagli enti certificatori riconosciuti;   

 dal verbale di esame, con esito positivo, redatto dall’ente di formazione che eroga il corso, il 

cui valore è unicamente relativo all’accesso ad esso; in tal caso, l’esame si articola in una prova 

scritta ed in una prova orale e si svolge con le modalità descritte nell’Allegato “2” della 

succitata Deliberazione di Giunta regionale n. 107 del 2023 

(https://www.regione.lazio.it/documenti/80324); 

  

I cittadini extracomunitari, oltre ai sopraindicati requisiti e alla dimostrazione della conoscenza della lingua 

italiana, devono disporre alternativamente di:  

 regolare permesso di soggiorno valido per l’intera durata del percorso di formazione;  

 dimostrazione dell’attesa di rinnovo, documentata dall’avvenuta presentazione della  

domanda di rinnovo del titolo di soggiorno. 

 

E CHIEDE 

 

di essere iscritto/a al corso di formazione per L’ESERCIZIO DELLE ATTIVITÀ DI OLEOTURISMO organizzato da 

ARSIAL in base alle disposizioni regionali di settore. 

 

ALLEGO:   

 copia del documento di riconoscimento in corso di validità.  

 
 

 

Data e luogo ___________________  Firma __________________________ 

 

 

 

 

https://www.regione.lazio.it/documenti/80324


 

18 

 

 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REG. (UE) N. 2016/679 

 

1) IDENTITÀ E DATI DI CONTATTO  

IL TITOLARE DEL TRATTAMENTO (C) è l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) con sede in 
Via Rodolfo Lanciani, 38 Roma (RM); PEC: arsial@pec.arsialpec.it   TEL: (+39) 0686273635;  
IL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (DPO/RPD) è la Fondazione Logos PA; PEO: privacy@logospa.it ; PEC: 
fondazionelogospa@legpec.it;  
 
2) I DATI VENGONO DA NOI RACCOLTI CON L’ESCLUSIVA FINALITÀ DI SVOLGERE LA NOSTRA ATTIVITÀ:  

 Trattamento relativo alle funzioni di ARSIAL in merito alle attività di ricerca e ottenimento delle linee di finanziamento maggiormente 
funzionali a soddisfare i fabbisogni formativi delle proprie aziende clienti;  

 Trattamento finalizzato all’utilizzo di fondi paritetici e comunitari da parte delle proprie aziende clienti;  

 Trattamento relativo al sostegno ed all’inserimento lavorativo di persone fisiche attraverso: percorsi di orientamento di base e 
specialistico, accompagnamento ed azioni di tutoraggio; formazione professionale e continua; raccolta dei curricula di potenziali 
lavoratori, di attività di selezione e costituzione di relativa banca dati, della promozione e gestione dell’incontro tra domanda e offerta 
di lavoro;  

 Trattamento finalizzato alla redazione di pubblicazioni e studi sul mondo della formazione;  
L’interessato è informato che i Suoi dati personali sono da noi trattati per le seguenti finalità: gestione dei rapporti intercorrenti, 
adempimento di obblighi contabili e fiscali, programmazione delle attività e gestione del contenzioso, mediante elaborazione anche 
elettronica, consultazione, raffronto con criteri prefissati ed ogni altra opportuna operazione relativa al conseguimento delle predette 
finalità. Le modalità del trattamento potranno, altresì, essere telefoniche, telematiche o postali.  
 
3) LA BASE GIURIDICA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI È:  

 il trattamento è necessario all'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è parte o all'esecuzione di misure precontrattuali 
adottate su richiesta dello stesso ai sensi dell’art. 6 co. 1 lett. (b) del Reg. (UE) 2016/679;  

 Il trattamento è necessario per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 
investito il titolare del trattamento ai sensi dell’art. 6 co. 1 lett. (e) del Reg. (UE) 2016/679, nonché dell’art. 2 “Compiti dell’Agenzia” 
della L.R. n. 2/1995 di “Istituzione dell’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio”. Le categorie 
particolari di dati personali saranno trattate, anche indirettamente, dal Titolare ai sensi dell’art. 9 co. 2 lett. (a) e (g) del Reg. (UE) 
2016/679, nell’ambito delle sue legittime attività e con adeguate garanzie di riservatezza.  
 
4) LE CATEGORIE DI DATI PERSONALI E MODALITÀ DI TRATTAMENTO  

I dati personali trattati saranno comuni come definiti dall’art. 4 co. 1 n. 1 del Reg. (UE) 2016/679, nella specie: dati anagrafici (nome, 
cognome, indirizzo di residenza, codice fiscale, recapiti). Dati particolari, anche indirettamente, come definiti dall’art. 9  del Reg. (UE) 
2016/679. Il trattamento si svolge nel rispetto dei principi normati dall'art. 5 del Reg. (UE) n. 2016/679 e dei diritti dell'interessato 
disciplinati nel Capo III dello stesso regolamento. I dati sono raccolti dal personale del Titolare e possono venire trattati con sistemi 
informatici e/o manuali attraverso procedure adeguate a garantire la sicurezza e la riservatezza degli stessi e comprende le operazioni 
o complesso di operazioni necessarie per il perseguimento delle finalità di cui al precedente punto 2, senza alcun processo decisionale 
automatizzato, compresa la profilazione di cui all’art. 22 del Reg. (UE) 2016/679  
I Responsabili esterni del trattamento, che agiscono in nome e per conto del Titolare sono opportunamente autorizzati e incaricati da 
parte del Titolare del trattamento secondo quanto previsto dall’art. 28 del Reg. (UE) n. 2016/679 conformemente a quanto stabilito 
dalla normativa, tali soggetti assicurano livelli di esperienza, capacità e affidabilità tali da garantire il rispetto delle vigenti disposizioni 
in materia di trattamento, ivi compreso il profilo della sicurezza dei dati. Per conoscere l’elenco aggiornato è possibile rivolgersi al 
personale del Titolare attraverso i recapiti indicati al punto 1. 
 
5) DIFFUSIONE E DESTINATARI DEI DATI PERSONALI  

I dati personali degli interessati potranno essere oggetto di diffusione solo nei casi espressamente previsti dalla legge e in tema di 
pubblicazione, pubblicità e trasparenza amministrativa, fatto salvo il bilanciamento dei diritti ed interessi coinvolti, in base a quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e dalla normativa di riferimento, specialmente dal Titolo V della L.R. n. 23/1992, Direttiva della Regione 
Lazio n. 968 del 29 novembre 2007 “Testo coordinato con le modifiche integrative della D.G.R. n. 68/2009, D.G.R. n. 842/2008, D.G.R. 
601/2008 e D.G.R. n. 229/2008 e D.G.R. 223/2010”.  
I dati personali potranno essere comunicati, nell’espletamento della prestazione richiesta, a:  

 Autorizzati e incaricati del Trattamento dell’art. 29 Reg. (UE) 2016/679 e dell’art. 2- quaterdecies D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii.;  

 Soggetti nominati Responsabili del trattamento ai sensi dell’art. 28 Reg. (UE) 2016/679;  

 Soggetti terzi indicati quali destinatari dei dati ai sensi della normativa di riferimento ovvero che operino in ausilio e per conto di 
ARSIAL.  
I Terzi Destinatari dei dati potranno essere nominati in qualità di Responsabili del Trattamento dei dati stessi per il periodo 
strettamente necessario a svolgere o fornire specifici servizi funzionali all’esecuzione del rapporto contrattuale (anche mediante 

mailto:privacy@logospa.it
mailto:fondazionelogospa@legpec.it


 

19 

 

trattamenti continuativi) quali società di servizi informatici, società di outsourcing, consulenti e liberi professionisti, il tutto nel rispetto 
delle disposizioni di legge in materia di sicurezza dei dati.  
Nei trattamenti che avverranno da parte di Terzi è autorizzata solo l’esecuzione delle operazioni strettamente necessarie al 
perseguimento delle finalità per le quali il trattamento è stato consentito, anche quando i dati sono raccolti nello svolgimento di attività 
di vigilanza, ispettive o di controllo.  
 
6) MISURE DI SICUREZZA  

I dati sono trattati garantendo, ai sensi dell'art. 32 del Reg. (UE) n. 2016/679, la loro sicurezza con adeguate misure di protezione al 
fine di ridurre i rischi di distruzione o perdita dei dati, della modifica, della divulgazione non autorizzata o dell'accesso accidentale o 
illegale. I trattamenti sono effettuati a cura delle persone fisiche autorizzate allo svolgimento delle relative procedure. 
  
7) TRASFERIMENTO DEI DATI PERSONALI AD UN PAESE TERZO O A UN’ORGANIZZAZIONE INTERNAZIONALE  

Non è previsto alcun trasferimento al di fuori dell’E.E.A.  
 
8) PERIODO / CRITERI DI CONSERVAZIONE  

I dati personali vengono conservati per tutta la durata del rapporto, nonché nel termine prescrizionale decennale. 
  
9) OBBLIGATORIETÀ DELLA FORNITURA DEI DATI PERSONALI E POSSIBILI CONSEGUENZE DELLA MANCATA COMUNICAZIONE DI TALI DATI  
 

Il conferimento dei dati è facoltativo e necessario per l’istruttoria dell’istanza di partecipazione al corso di formazione. Il mancato 
conferimento o l’errato conferimento potrà comportare l’esito negativo del procedimento ovvero il decadimento dallo stesso.  
 
10) DIRITTI DELL’INTERESSATO E MODALITÀ DI ESERCIZIO  

L’interessato/a può esercitare i diritti previsti dal Capo III del Reg. (UE) n. 2016/679 ed in particolare il diritto di accedere ai propri dati 
personali, di chiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazione nonché di opporsi al loro trattamento fatta salva l’esistenza di motivi 
legittimi da parte del Titolare.  
A tal fine l’interessato può esercitare i diritti di cui al capoverso precedente compilando l’apposito modulo e seguendo la procedura 
relativa alla richiesta di esercizio dei diritti riportata sul sito web istituzionale (al link: https://www.arsial.it/privacy/ ).  
Il Titolare, nel caso proceda a trattare i dati personali raccolti, per una finalità diversa da quella sopra individuata, procede a fornire 
all'interessato ogni informazione in merito a tale diversa finalità oltre che ogni ulteriore informazione necessaria.  
In base a quanto previsto dall'art. 77 del Reg (UE) n. 2016/679, in caso di presunte violazioni del regolamento stesso, l'interessato può 
proporre un eventuale reclamo all’Autorità di Controllo Italiana - Garante per la protezione dei dati personali, fatta salva ogni altra 
forma di ricorso amministrativo o giurisdizionale.  
A tal fine può rivolgersi al Titolare e al Responsabile della protezione dei dati ex art. 37 del Reg. (UE) 2016/679, i cui dati di contatto 
sono riportati al punto 1. 

 

 


		2025-03-07T16:35:39+0000
	dina maini




